Por lo tanto:

DISPONE

PRIMERO: Que las personas naturales registradas en el Régimen Especial de
Estimación Administrativa de Cuota Fija por tener ingresos brutos anuales en concepto
de ventas de bienes y/o prestación de servicios que no excedan los C$480,000.00
(Cuatrocientos ochenta mil córdobas) y que en cualquier momento del año posean un
inventario al costo de mercadería propia en consignación o al crédito, menor o igual a
los C$200.000.00 (Doscientos mil córdobas netos) tienen entre otros, los deberes de:

1. Inscribirse en el Registro Único del Contribuyente (RUC), como contribuyente del